
 D.R.S. n. 1392                                                   
REPUBBLICA ITALIANA  

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE TERRITORIO E AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE  
 
 

Il DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 2  
VISTO   lo Statuto della Regione; 
VISTA   la l.r. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni “Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana”; 
VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”. 
VISTO  il  D.P.Reg. n. 2799 del 19 giugno 2020 con il quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 

Battaglia l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 
VISTO il D.P.Reg.  n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022, con 

il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 
recante rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 
49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;  

VISTA  la L.R. n. 13 del 25 maggio 2022, “Legge di stabilità regionale per l’anno 2022 – 2024; 
VISTA  la L.R.n. 14 del 25 maggio 2022 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2022- 2024.”;  
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana 2022/2024. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;  

VISTO   il D.D.G. n. 564 del 15 giugno 2022 con il quale è stato conferito al dott. Fabrizio Cozzo 
l’incarico di Dirigente del Servizio 2 – Tutela dall’inquinamento atmosferico, acustico ed 
elettromagnetico – Industrie a Rischio di Incidente Rilevante – Enti sottoposti a vigilanza; 

VISTO il D.D.G. n. 585 del 23 giugno 2022 – Attribuzione e gestione dei capitoli di spesa e di 
entrata secondo la ripartizione esposta nelle tabelle a) e b); 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
ss.mm.ii;  

VISTA  la circolare n.19 del 21 novembre 2013 “Istruzioni per la razionalizzazione ed il 
potenziamento dell’attività di accertamento delle entrate regionali”;  

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le 
prime indicazioni in merito all'applicazione del D. Lgs. 118/2011; 

VISTA  la legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9; 
VISTA  la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 – Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 

recante "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità 
regionale"; 

VISTO il D. Lgs. 26 giugno 2015 “Attuazione della direttiva 2012/18/UE relativa al controllo del 
pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose”e, in particolare l’art. 30 che, 
al comma 1, dispone che alle ispezioni sugli stabilimenti a rischio di incidente rilevante si 
provvede con oneri a carico dei gestori, secondo le tariffe e le modalità stabilite nell’Allegato 
I del suddetto decreto; 



VISTA la “Circolare per la gestione delle tariffe versate dai gestori ai sensi dell’art. 30, comma 1 del 
D. Lgs. 105/2015, per l’effettuazione delle ispezioni sugli impianti a rischio di incidente 
rilevante di soglia inferiore, di competenza della Regione Siciliana”, emanata dall’Assessore 
Regionale per il Territorio e l’Ambiente con nota prot. 2947/GAB del 22/07/2019, che 
dispone il versamento delle tariffe versate dai gestori ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 
105/2015, nel bilancio della Regione Siciliana, sul capitolo vincolato 7496 – “Proventi 
derivanti da servizi ispettivi e di controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con 
sostanze pericolose in attuazione della direttiva 2012/18/UE”;  

VISTA  la quietanza di seguito riportata, emessa in “conto competenza” sul Capitolo in entrata 7496; 

Prov. Quietanza Data emissione Ragione Sociale Importo  

CT 28098 17/11/2022 Pavoni – Ramacca  5.538,84 
 

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento, la riscossione e il versamento delle entrate 
derivanti dal pagamento delle tariffe versate dai gestori ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 
105/2015 sul capitolo vincolato 7496 – “Proventi derivanti da servizi ispettivi e di 
controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con sostanze pericolose in attuazione 
della direttiva 2012/18/UE”;  

a termine delle vigenti disposizioni 

DECRETA  

Art. 1 Per principio di trasparenza di bilancio la quietanza di pagamento n. 28098 del 17/11/2022, 
dell’importo di € 5.538,84 (cinquemilacinquecentotrentotto/84), versata dal gestore dello 
Stabilimento Pavoni & C. S.p.A. di Ramacca – Cassa provinciale di CT, è accertata, riscossa 
e versata sul Capitolo in entrata 7496, “conto competenza” – Anno 2022.  

Art. 3 Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato Regionale del 
Territorio e dell’Ambiente ai sensi dell’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9 del 07/05/2015. 

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 
sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n . 9.  

 
 
Palermo, 28/11/2022 

 
  

 
 
 

 f.to 
Il Dirigente  del Servizio 

Fabrizio Cozzo 
 
 


